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АНОТАЦІЯ

Сунь Ле. Втілення традицій театрального мистецтва Китаю в

національній фортепіанній музиці. Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 025 ‒

«Музичне мистецтво» (02 – «Культура і мистецтво»). Харківський національний

університет мистецтв імені І. П. Котляревського, Міністерство культури та

стратегічних комунікацій України, Харків, 2025.

Дисертацію присвячено науковому обґрунтуванню зв’язків фортепіанної

творчості китайських композиторів ХХ – XXI століть з національними

театральними традиціями. Китайська опера – стародавнє мистецтво, що поєднує

в собі різні види творчості. На сьогодні у фортепіанному мистецтві сформувався

цілий напрямок, в якому відтворено звуковий образ різних видів китайської

опери. Однак наукове висвітлення отримала лише невелика кількість творів

(праці Цю Бінчжу, Чень Сі, Song Mengyu).

Інтерес до багатовікового коріння національного музично-драматичного

мистецтва та потреба адаптувати його традиції у фортепіанній творчості привели

музикантів до нового рівня усвідомлення власної культурної спадщини. Це

свідчить, що проблема віддзеркалення сфери національного театрального

мистецтва у сфері фортепіанної музики, осмислення його особливостей, ролі та

масштабу потребує належного наукового обґрунтування. В сучасному

музикознавстві немає спеціального дослідження, що системно вивчає механізми

втілення різних видів китайської опери у національній фортепіанній музиці.

Фортепіанні твори, в яких втілено традиції китайського музично-драматичного

мистецтва вимагають розгляду з точки зору їх композиційно-драматургічної

специфіки, виявлення паралелей з принципами побудови китайських музично-

драматичних творів різних регіонів, з’ясування їх ладо-гармонічних,

інтонаційних, метро-ритмічних, фактурно-тембрових особливостей. Розкриття

теми дозволить встановити сутнісні виконавські завдання в процесі інтерпретації

фортепіанних творів, що репрезентують національні театральні традиції, і не
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тільки їх зберегти, а й суттєво збагатити уявлення про виразові можливості

фортепіанного мистецтва.

Отже, актуальність теми обумовлена: відсутністю системного дослідження,

що розкриває зв’язок традицій китайського театрального мистецтва і національної

фортепіанної музики; необхідністю вивчення складної системи різновидів

китайської музичної драми, елементи якої впроваджено у стилістику фортепіанної

музики; потребою осмислення піаністами механізмів виконавської реалізації

фортепіанних творів з театральною семантикою; зростаючим інтересом до

феномену музично-драматичного мистецтва Китаю як скарбниці нематеріальної

культурної спадщини людства: від його витоків до сучасного втілення, в тому

числі, й у сфері фортепіанного виконавства.

Мета дослідження – обґрунтувати принципи втілення традицій

китайського музично-театрального мистецтва у фортепіанній творчості

композиторів ХХ – XXI століть.

Матеріалом дослідження обрано корпус фортепіанних творів китайських

композиторів, в яких виявлено тісний зв’язок з національним музично-

драматичним мистецтвом.

Наукова новизна одержаних результатів. У дослідженні вперше:

– систематизовано та узагальнено характерні мовні засоби найбільш

значущих різновидів китайського музично-драматичного мистецтва – пекінської

(цзинцюй), кантонської (юецзюй), хенанської (юйцзюнь), хунаньської (хуагусі),

сичуанської (чуаньцзюй), тайванської (каука) опер – для виявлення паралелей з

різноманітними впливами оперних вистав на фортепіанне мистецтво;

– уведено до наукового та концертного обігу низку фортепіанних творів

китайських композиторів, які репрезентують тип театральної семантики;

– у фортепіанних творах китайських композиторів виявлено принципи

драматургії, пов’язані з законами китайської музичної драми у розмаїтті її

проявів;

– визначено виконавський комплекс, характерний для звукової

специфіки втілення музично-драматичної семантики фортепіанних творів;
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– проаналізовано корпус фортепіанних творів на оперну тематику в

аспекті ладо-гармонічної, метро-ритмічної, фактурно-тембрової специфіки,

відповідно до традицій китайських оперних вистав різних регіонів;

– сформульовано найважливіші виконавські завдання, що виникають в

процесі інтерпретації фортепіанних творів театральної семантики.

Отримали подальший розвиток:

– системне вивчення багатовікових регіональних традицій китайського

музично-драматичного мистецтва в аспекті їх впливу на фортепіанне мистецтво

(ідеї Цю Бінчжу, Чень Сі, Song Mengyu);

– інтерпретації фортепіанних творів китайських композиторів (Хуан

Чжулін, Цінь Тянь, Сун Мейсюань).

У Розділі 1 «Китайське музично-драматичне мистецтво: історіографія,

регіональні особливості» міститься огляд літератури та розробка

методологічних підходів дослідження (підрозділ 1.1.). Висвітлено багатовіковий

шлях розвитку китайського оперного мистецтва, особливості його музичних та

естетичних принципів, що склалися у різних провінціях країни.

Систематизуються характерні мовні засоби найбільш значущих різновидів

китайського музично-драматичного мистецтва: пекінської опери цзинцюй

(підрозділ 1.2.), хебейської банцзи (підрозділ 1.3.), шаосинської юе (підрозділ

1.4.), сичуанської чуаньцзюй (підрозділ 1.5.), кантонської юецзюй (підрозділ 1.6.),

хебейської пінцзюй (підрозділ 1.7.), Кунцюй (підрозділ 1.8.) хенанської юйцзюнь

(підрозділ 1.9.). Кожен із зазначених є багатовимірною формою театрального

мистецтва, у якій закодовані історико-культурні, філософські та соціальні смисли.

Розуміння її як цілісної системи стає ключем до автентичного відтворення на

будь-якому інструменті.

Представлений огляд дозволив засадничі елементи театральної традиції, без

яких унеможливлюється розуміння сенсу спектаклю та його відтворення у

фортепіанній музиці. Універсальна «мова» китайського театру складає комплекс

музичних (різноманітні типові наспіви банцзи, оригінальні техніки співу, манера

інтонування, інструментарій супроводу, ритмоформули супроводу ударних
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інструментів тощо) та позамузичних (акторська гра, акробатика, танець, амплуа,

ролі тощо) засобів. Китайський театр насичений певною символікою, особливий

сенс мають маски, тембр голосу, жести актора, грим, костюми, прикраси. Всі

перелічені елементи формують зміст вистави, образи персонажів та їх взаємодію

– основне семантичне «поле» опери.

Розділ 2 «Репрезентація регіональних різновидів китайської опери в

фортепіанних творах» складається з аналітичних нарисів. Через звернення

композиторів до національних театральних традицій у піаністичній літературі

Китаю сформувався унікальний репертуар, зумовлений впливом традиційного

музично-драматичного мистецтва на твори для фортепіано. Видатні китайські

композитори різних поколінь втілили у своїй творчості багатовікові традиції

національної оперної культури засобами фортепіанного письма.

Звуковий образ пекінської опери цзинцзюй в фортепіанній музиці (підрозділ

2.1.) розглядається на основі творчого внеску композиторів Цзяна Веньє

(«Сережки верби» з циклу «Ванхуа в Пекіні» (1938)) , Чен І (фантазія «Дуо І»

(1984), «Маленький пекінський гонг» (1993)), Чжу Сяоюя («Сюїти місцевих

китайських опер» (1991)), Чжан Чжао (Фантазія на теми пекінської опери

«Піхуан» (1995)), Чен Циганга («Моменти з Пекінської опери» (2000) та Концерт

для фортепіано з оркестром «Ер Хуанг» (2009)).

Стилістику кантонскої опери юецзюй розкрито через зв’язки фортепіанної

творчості китайського композитора Чен Пейксуна з національними традиціями

музично-театрального мистецтва центрального району провінції Гуандун

(підрозділ 2.2.). Їх особливості відбиваються у фортепіанних творах «Чотири

фортепіанні п'єси, засновані на кантонських мелодіях» (1955), «Осінній Місяць

над спокійним озером» (1975), «Поточна вода» (1977).

Втілення традицій сичуанської опери чуаньцзюй та тайванської опери

гедзайсі вивчається на основі творчого вневку композиторів Цао Гуанпіна

(«Дев’ять фортепіанних мелодій сичуанської опери гаоцян» (1981)), Сун Міньчжу

(«Музика сичуанської опери» (2002)), Цзя Дацюня («Чуаньцян»), Гуо Чжиюаня

(«Дитячі фортепіанні п’єси на теми тайванської та сичуанської опер» (1973-1974))
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у національне фортепіанне мистецтво та педагогіку (підрозділ 2.3.). Специфіка

хенаньської опери юйцзюй та хунаньської опери хуагусі висвітлюється у


[…]

від грудного голосу до фальцету, контрастні зміни темпу в переходах від

повільних ліричних арій до швидких драматичних сцен, піаніст достовірніше

зможе передати драматизм і конфліктність музичного матеріалу.

Підсумовуючи, виділимо ключові аспекти, які мають значення для

виконавської практики. Основою фортепіанної інтерпретації є культурний

контекст як розуміння зв'язку музики зі звичаями, уявленнями людей, мовними

особливостями, філософією та локальною історією. Щоб імітувати автентичне

звучання національних інструментів, музикант повинен оволодіти специфічними

технічними прийомами, щоби передати нехарактерну для фортепіано

мікрохроматику (через використання педалі, вібрато і glissando для імітації

«ковзаючих» тонів), ритмічної гнучкості (rubato і синкопування для передачі,

наприклад, мовної інтонації, або ритмічних кліше у різних операх баньцзи, в тому

числі, пекінській опері), характерною тембровою палітрою (наприклад, звучання

цинь або піби можна наслідувати, використовуючи арпеджіо та кластери).

Отже, регіональні китайські опери пропонують піаністу невичерпне

джерело натхнення, але їх інтерпретація вимагає від виконавця ролі не тільки

музиканта, а й культурного посередника. Успіх виконання таких творів

визначається здатністю піаніста переосмислити традицію через призму

фортепіанної естетики, створюючи діалог між Сходом та Заходом, минулим та

сьогоденням.
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Додаток А. Нотні приклади

Чжан Чжао. Фантазія на теми пекінської опери «Піхуан»
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Чен Циганг. «Моменти з Пекінської опери»
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Чен Циганг. Концерт «Ер Хуанг»

Чжу Сяоюй. «Сюїти місцевих китайських опер», «Уривок з пекінської опери»
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Чен Пейксун. «Пристрасне очікування весни»

Чен. Пейксун. «Осінній Місяць над спокійним озером»
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Цао Гуанпін. «Дев’ять фортепіанних мелодій сичуанської опери гаоцян»

Ван Лісань. Прелюдія «Геометричний візерунок»

Ван Лісань. Фуга «Геометричний візерунок»
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Лі Цифан. «Хенань цюйпай»
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Додаток Б

ПУБЛІКАЦІЇ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Статті у фахових виданнях України (категорія Б):

4. Сунь Ле (2024). Стилістика кантонської опери юецзюй у

фортепіанних творах Чена Пексуна: особливості виконавського втілення.

Аспекти історичного музикознавства: зб. наук. ст. Вип. ХXXVI. Харків. нац. ун-т

мистецтв імені І. П. Котляревського; Харків, ХНУМ. С. 104-127. DOI

10.34064/khnum2-36.06. https://aspekty.kh.ua/vypusk36/aspekt_36_6_SunLe.pdf

5. Сунь Ле (2024). Втілення традицій національного музично-

драматичного мистецтва у фортепіанних творах Гуо Чжиюаня. Проблеми

взаємодії мистецтва, педагогіки та теорії і практики освіти : зб. наук. ст. Вип. 72.

Харків. нац. ун-т мистецтв імені І. П. Котляревського; Харків, ХНУМ. С. 162-184.

DOI 10.34064/khnum1-72.10.

https://intermusic.kh.ua/vypusk72/problemy_72_10_SunLe.pdf

6. Сунь Ле (2024). Звуковий образ пекінської опери в фортепіанній

творчості китайських композиторів. Аспекти історичного музикознавства: зб.

наук. ст. Вип. ХXXVII (37). Харків. нац. ун-т мистецтв імені

І. П. Котляревського; Харків, ХНУМ. С. 138-166. (у співавторстві з

Чернявською М.С.). DOI 10.34064/khnum2-37.07.

https://aspekty.kh.ua/vypusk37/ASPECTS_37-138-166-Chernyavska-SunLe.pdf

Конференції:

1. Науково-практична конференція «Музична комунікація у питаннях і

відповідях» (Харків, Харківський національний університет мистецтв імені

І.П.Котляревського, 15-18 січня 2021 року);

2. Міжнародна науково-творча конференція «Мистецтво та шляхи його

осмислення в дослідженнях молодих науковців», (Харків, Харківський

https://aspekty.kh.ua/vypusk36/aspekt_36_6_SunLe.pdf
https://intermusic.kh.ua/vypusk72/problemy_72_10_SunLe.pdf
https://aspekty.kh.ua/vypusk37/ASPECTS_37-138-166-Chernyavska-SunLe.pdf
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національний університет мистецтв імені І.П.Котляревського, 1–3 квітня 2021

року);

3. Міжнародна науково-практична конференція «Поетика музичної

творчості» науково-творчого проєкту «Практична музикологія» (Харків,

Харківський національний університет мистецтв імені І.П.Котляревського, 14–17

січня 2022 року);

4. ІІІ Міжнародна науково-практична конференція «Сучасне слово про

мистецтво: наука та критика» (Харків, Харківський національний університет

мистецтв імені І.П.Котляревського, 13–14 лютого 2023 року);

5. Міжнародна науково-практична конференція «Вища музично-

театральна освіта Харкова: 100 років єднання» (Харків, Харківський

національний університет мистецтв імені І.П.Котляревського, 24–25 жовтня 2023

року);

6. ІV Міжнародна наукова конференція Наукового проєкту «Сучасне слово

про мистецтво: наука і критика» (Харків, Харківський національний університет

мистецтв імені І.П.Котляревського, 13–14 лютого 2024 року);

7. V Міжнародна наукова конференція «Мистецтво та наука в сучасному

глобалізованому просторі» (Харків, Харківський національний університет

мистецтв імені І.П.Котляревського, 18–19 травня 2024 року);

8. V Міжнародна наукова конференція Наукового проєкту «Сучасне слово

про мистецтво: наука і критика» (Харків, Харківський національний університет

мистецтв імені І.П.Котляревського, 11–12 лютого 2025 року).