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Концепція світової гармонії в естетико-філософській доктрині Китаю

безпосередньо пов’язана з музичним мистецтвом («юе») – універсумом, що

єднає багатоманітні види художньої творчості. Складна архітектоніка

китайського театру так само ґрунтується на законах музики: витончене

інтонування, музичний ритм, гра тональних та інструментально-тембрових

барв у поєднанні з вербальним текстом, символікою жесту, пантоміми й

танцю, акробатичними та бойовими елементами, ефектним убранням і

своєрідним гримом утворюють ту унікальну алхімію, яка становить

традиційне мистецтво і національний феномен Піднебесної.

Різні аспекти специфіки китайського оперного театру висвітлено в

численних наукових працях, проте втілення традицій театрального мистецтва

Китаю в національній фортепіанній музиці досліджується вперше, й це

зумовлює безперечну наукову новизну дисертаційної роботи Сунь Ле.

Авторка розглядає основні різновиди китайської опери й переконливо

засвідчує відбиття їхніх посутніх ознак у фортепіанних творах вітчизняних

композиторів.

У річищі обраної наукової стратегії – від загального до конкретного –

перший розділ дисертації («Китайське музично-драматичне мистецтво:

історіографія, регіональні особливості») здобувачка присвячує аналізу

джерел, важливих для розуміння особливостей китайської опери та її

окремих різновидів залежно від регіону побутування.

У першому підрозділі Сунь Ле слушно вдається до осмислення

наукових розвідок і ґрунтовних праць із історичного та сучасного

академічного музикознавства й публіцистики щодо китайської опери,

виокремлюючи ті, що заслуговують на пильну увагу, як-то антології,

багатотомні видання, серії книг із історії китайських оперних жанрів

переважно китайською й англійською мовами.

У подальших підрозділах рецензованої дисертації висвітлено жанрові

різновиди китайського музично-драматичного мистецтва (1.2.–1.9.):

Пекінської опери Цзинцзюй, Хебейської опери Банцзи, Шаосинської опери

Юецзюй, Сичуанської опери Чуаньцзюй, Кантонської опери Юецзюй,

Хебейської опери Пінцзюй, Південної опери Куньцюй, Хенаньської опери

Юй. Тут розкрито всі тонкощі цього самобутнього феномену, визначеного

історичними передумовами, міцно пов’язаного з локальними фольклорними

традиціями, архетиповою символікою тощо. Авторка сумлінно досліджує

образи китайської опери, виявляючи їхні істотні характеристики; аналізує

систему амплуа; співвідношення вокального, інструментального та

видовищного складників; специфіку ритмічного й оркестрово-тембрового

компонентів та аргументовано доводить, що «у будь-якій китайській опері

<…> найвищою мірою проявляється синергетична природа

мистецтва» (с. 47), а її герої – не просто персонажі, а філософські категорії,

що втілюють естетичні та моральні принципи конфуціанства (с. 39).

Застосовуючи метод компаративного аналізу, здобувачка виявляє

конститутивні ознаки музичних і естетичних принципів, що склалися в

різних провінціях країни в царині оперного мистецтва, й фахово студіює

обрані зразки оперного жанру. Поринаючи в ці рельєфно виписані нариси,

вповні усвідомлюємо автентичні властивості й відмінності китайських

оперних різновидів, що їх виразно окреслила дисертантка: ключовою

особливістю Пекінської опери є гіперболізація, яка «проявляється у її <…>

стилістиці та естетиці» (с. 38); стиль виконання Хебейської опери «грубий,

вогняний, нестримний та відкритий <…> уособлює емоційну міць, динаміку

та драматичну глибину, властиві культурі сільськогосподарського

регіону» (с. 55, 57); Шаосинська опера («Жіноча опера») «зосереджена на

вираженні лірики та тонких почуттів» (с. 69), її вирізняють романтичні

сюжети та імпровізаційність; візитівкою Сичуанської опери є швидкі зміни

масок-облич, їй притаманні динамічна дія й комедійні сюжети; в

Кантонській опері приваблює «суміш провінційних традицій із

регіональними мотивами» (с. 83), вона виконується на кантонському діалекті

й вирізняється діалогічністю; Хебейська опера засвідчує «дивовижний синтез

традицій та новаторства», поєднуючи «народну простоту та художню

витонченість» і зберігаючи «діалектну мову, побутовий реалізм та дух

народного театру» (с. 105, 106); вишуканість є невід’ємним маркером

Південної опери Куньцюй, де домінують вільні пульсації, мікрохроматична

вокальна техніка, символізм і мінімалізм; по-справжньому народна

Хенаньська опера «зберегла свій, більш “грубуватий” <…> стиль» і

«славиться <…> звучним співом, розміреною мелодією, плавною подачею,

чіткою мовою, м’якою чарівністю, жвавістю, природністю та вмінням

висловлювати внутрішні емоції персонажів» (с. 119, 120). Наведені

фрагменти дисертаційного тексту підтверджують, що Сунь Ле глибоко

осягнула сутність і нюанси китайського оперного жанру, з’ясувала історичні,

філософські, естетичні й регіональні засади цього виду мистецтва.

Особливу увагу в роботі приділено музичним чинникам як безумовно

принциповим у китайській опері. Дисертантка докладно аналізує специфіку

вокальної техніки, оркестровий інструментальний склад (аж до вичерпних

тембрових характеристик усіх інструментів), ритмічний та інтонаційний

компоненти, що в поєднанні з іншими складниками вистави забезпечують

унікальність кожного взірця китайської опери.

Масштабний ракурс дослідження дав змогу Сунь Ле узагальнити

великий обсяг матеріалу і розробити жанрову типологію китайського

оперного мистецтва. На нашу думку, перший розділ дисертації, з огляду на

його вагоме інформативне значення і змістовність, варто видати як окреме

довідникове видання з китайського оперного мистецтва.

Другий розділ («Репрезентація регіональних різновидів китайської

опери в фортепіанних творах») має виразне практичне спрямування. Тут

авторка зосереджує увагу на втіленні різновидів національної опери у

фортепіанному доробку китайських композиторів. До аналітичного поля

дослідження вона долучає різні за жанрово-стилістичними ознаками твори,

компетентно доводячи їх зв’язок з оперними традиціями.

Контекстом розлогих музикознавчих студій в цьому розділі постає

панорама регіональних локусів й діалектів, географічних і природних

особливостей, мистецьких традицій, народнопісенної, інструментальної й

танцювальної творчості, обрядовості тощо. Здобувачка вправно вплітає в

текст лаконічні відомості про композиторів, історію написання творів,

окреслює їхню сюжетну програмність, особливості драматургічного розвитку

тощо.

Виняткову цінність, на наше переконання, має виконавський аспект

роботи: Сунь Ле акцентує на складнощах аналізованих творів, піаністичних

завданнях, посутніх складниках музичної форми, засобах утілення

художнього задуму (фразуванні, динаміці, педалізації, штрихах, тембрі,

акцентах тощо), що в значній мірі допоможе українським виконавцям

осягнути специфіку образності китайської музики.

Варто також схвально відгукнутися про змістовний додаток «А», де

вміщено нотні приклади творів, що дає змогу побіжно ознайомитися з

музикою й відчути національний колорит фортепіанного мистецтва Китаю.

До того ж маємо наголосити на ґрунтовності джерельної бази дослідження,

переважну більшість якої (дві третини) становлять китайські видання.

Визнаючи високий рівень дисертації Сунь Ле та її щиру захопленість

обраною темою, що буквально вчувається в тексті, маємо поставити

здобувачці кілька запитань, переважно дискусійних:

1. З обраних для аналітичного розділу творів до жанру дитячої музики

належать фортепіанні п’єси Гуо Чжиюань. Який рівень складності

мають інші композиції? Чи виконували Ви якісь зі згаданих творів?

2. Як Ви вважаєте, чим пояснюється переважання в китайській

фортепіанній музиці сюїтного жанру (відбиттям особливостей

національного світогляду, впливом європейського мистецтва, або

іншими чинниками)?

Узагальнюючи маємо засвідчити, що дисертація Сунь Ле є

оригінальним, завершеним науковим дослідженням, актуальність і наукова

новизна якого безсумнівні. Ґрунтовні висновки переконливо засвідчують

розв’язання визначених завдань. Отримані результати, поза всяким сумнівом,

мають наукове й практичне значення.

Роботу належно апробовано, її зміст висвітлено в 3 публікаціях,

провідні положення дисертації оприлюднено на міжнародних наукових

конференціях.

З огляду на наведені міркування вважаємо, що наукове дослідження

«Втілення традицій театрального мистецтва Китаю в національній

фортепіанній музиці» відповідає всім вимогам до наукових робіт даного

рівня, а його авторка Сунь Ле гідна наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 025 Музичне мистецтво.
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